Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de aplicação

incorreta dos recursos e de manipulação na gestão de fundos de previdência

complementar de funcionários de estatais e servidores públicos, ocorridas entre

2003 e 2015, e que causaram prejuízos vultosos aos seus participantes.

1

REQUERIMENTO Nº                , DE 2015
(Do Srs. Raul Jungmann e Rubens Bueno)

Requer que seja convocado o senhor
Marcos de Aguiar Jacobsen,
presidente da Risk Office, empresa
contratada pelo Instituto de Seguridade
Social dos Correios e Telégrafos, o
Postalis, para gerenciamento de riscos.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 36, II do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário desta

Comissão, seja convocado o senhor Marcos de Aguiar Jacobsen,

presidente da Risk Office, empresa contratada pelo Instituto de

Seguridade Social dos Correios e Telégrafos, o Postalis, para

gerenciamento de riscos.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento de convocação do senhor Marcos
de Aguiar Jacobsen, Presidente da Risk Office, empresa contratada
pelo Instituto de Seguridade Social dos Correios e Telégrafos, o
Postalis, para gerenciamento de riscos.

Fiscalização realizada pela Superintendência Nacional de
Previdência Complementar – PREVIC - apontou potencial conflito
de interesse nessa prestação de serviços pela Risk Office, que faz

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar indícios de aplicação

incorreta dos recursos e de manipulação na gestão de fundos de previdência

complementar de funcionários de estatais e servidores públicos, ocorridas entre

2003 e 2015, e que causaram prejuízos vultosos aos seus participantes.

2

consultoria de investimentos e de riscos, mas também presta
serviços correlatos. Reportagem do jornal Valor Econômico de
setembro de 2013 mostrou que recursos do Postalis capitalizaram a
Risk Office.

Resumindo: a consultoria contratada para alertar sobre os
potenciais riscos nas aplicações do Postalis também é parte
interessada em receber seus recursos.

Diante disso, entendemos que o depoimento do senhor
Jacobsen a esta CPI é essencial para esclarecer os fatos conexos
ao seu objeto e sua convocação é importante não só para o Postalis
e seus associados, mas para toda sociedade brasileira.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos ilustres pares na
aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões, em     de outubro de 2015.

Dep. Raul Jungmann
PPS/PE

Dep. Rubens Bueno
PPS/PR